
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ Enrico Mestica” CINGOLI 
Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC)  - Tel. 0733602314 

E-mail:mcic811009@istruzione.it – pec:mcic811009@pec.istruzione.it  -

Sito:www.comprensivocingoli.edu.it 
C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88  

 

 
1 

Cingoli, prot. N. (vedi segnatura)      Al sito web di Istituto 

          https://comprensivocingoli.edu.it/  

          sezioni Albo online –Amministrazione 

          trasparente e PNRR Futura 

 

OGGETTO : DECISIONE A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’ACQUISTO DIRETTO DI LIBRI SCOLASTICI, 
nell’ambito del P.N.R.R. -MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA-Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) - Finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-41192 –  
NOME PROGETTO: “Let's go STEM” 
CUP : F64D23003800006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 36/2023, in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

TENUTO 

CONTO 

 

che a decorrere dal primo gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) che interagisce con le Piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzate 

dalle Stazioni appaltanti, di solito il MEPA, per il quale è previsto il rilascio del CIG per le nuove 

procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e 

nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) e b), D.L.gs 36/2023, 

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003194 - 19/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ Enrico Mestica” CINGOLI 
Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC)  - Tel. 0733602314 

E-mail:mcic811009@istruzione.it – pec:mcic811009@pec.istruzione.it  -

Sito:www.comprensivocingoli.edu.it 
C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88  

 

 
2 

VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 132935 del 15/11/2023) del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito relative al PNRR- MISSIONE 4- Componente 1- Investimento 3.1: “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 65/2023 con il quale è stato assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 74.725,65 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15/01/2024, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2024 e il provvedimento di assunzione a bilancio n. prot. 

0001680 del 26/02/2024, ratificato nella stessa giornata dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 2; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 adottato dall’Istituto e la variazione per l’a.s. 

2023-24 con delibera n.2 del 26/02/2024; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 

04/04/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture, redatto ai sensi dell’art. 45 Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 

129; 

VISTO il piano analitico del progetto prot. n. 0002892 del 10/04/2024, per il quale la LINEA DI 

INTERVENTO A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti- A.1 Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione è stato finanziato per € 31.640,00, di cui per costi 

indiretti, la possibilità di programmare una spesa di € 452,00 per 20 moduli, per complessivi  

€ 9.040,00; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con 

particolare riguardo verso le pari opportunità”in particolare; 

RITENUTA La necessità  per l’attuazione del Progetto  “LET'S GO STEM”, di dotare n.  245 alunni 
frequentanti le classi della scuola secondaria di questo Istituto di libri per introdurli nei cambianti 
digitali e nell’evoluzione delle tecnologie; 

CONSIDERATO che dall’indagine di mercato i predetti prodotti non sono attualmente presenti in  
convenzioni Consip per la categoria “EDITORIA”(prot. n.2691 del 03/04/24) mentre sono  
presenti sul catalogo del Mepa: “Cambiamenti Digitali in @ula: Tecnologie in evoluzione” e 
“L'I.A. come tutor digitale”; 

RITENUTI i prezzi congrui con gli standard di mercato, come dalle schede di prodotto scaricate dal MEPA,, 
agli  atti; 

CONSIDERATO Che l’ Associazione culturale Farnese, con sede legale in Viale degli Oleandri, 16-80131 Napoli- 
C.F. 9525141 può fornire tutti due i testi sopra indicati al costo di € 12,2951/cad., oltre l’iva al 
22% pari a € 2,70, complessivamente a € 15,00/cad.;  

VERIFICATA  preventivamente la presenza dei requisiti minimi richiesti ex art. 100 oltreché dei requisiti  

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003194 - 19/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ Enrico Mestica” CINGOLI 
Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC)  - Tel. 0733602314 

E-mail:mcic811009@istruzione.it – pec:mcic811009@pec.istruzione.it  -

Sito:www.comprensivocingoli.edu.it 
C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88  

 

 
3 

ex art. 94 e seguenti,  il DURC e le annotazioni Anac, richiesti fino all'importo 5.000,00 euro al 
netto dell'IVA e che l'operatore economico è iscritto al Mepa ed abilitato per il " Beni/Libri,   
prodotti editoriali e multimediali-Libri e pubblicazioni". 
 

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente decisione a contrarre 
 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. L.gs 36/2023,  alla fornitura di beni, 
come sopra indicati, tramite ODA sul Mepa; 
Art. 2 Importo 

L’Importo massimo ammissibile per la fornitura dei libri didattici è di: 

– € 12,2951 x n. 245 “Cambiamenti Digitali in @ula: Tecnologie in evoluzione” 

– € 12,2951 x n. 245 “L'I.A. come tutor digitale” 

Per un importo di           € 6.024,60 oltre l’ IVA al 22%  di       €1.325,41 per complessive   €7.350,01 

L’ impegno di spesa graverà su –P.3. "Certificazioni e corsi professionali"-3.1-"LET'S  GO STEM - costi 
indiretti - Attività A.1- E.F. 2024. 

Di indicare il CIG, una volta acquisito, su tutte le fasi compresa fattura elettronica. 

La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dall’emissione della fattura. 

È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui trattasi e 

conseguente aumento dei compensi previsti. 

 

Art. 3 Affidatario 

Quale affidatario si identifica l’Associazione Culturale Farnese, viale degli Oleandri 16, 80131 Napoli,  
C.F. 95251410635 -  P. I. 08799751212. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura del servizio dovrà’ essere eseguita entro e non oltre 12 mesi dall’ordine. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano  le schede dei prodotto presenti sul MePa. 

 
Art. 6 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico EMANUELA TARASCIO. 

           F.to Digitalmente da 

           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           TARASCIO EMANUELA 

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003194 - 19/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA


		2024-04-22T10:21:43+0200
	EMANUELA TARASCIO




